



دکتر کوشانی



دکتر مصدق



دکتر کوشانی

فلسفه فیلم ایرانی

بهزاد شمالی

آیا پرسش از رابطه بینما و فلسفه در متن سینمایی ایران پرسشی مزاح آمیز است؟ برخلاف تصور اولیه‌ای که با احسانی حقاقت و تدبیرانگاشتن واقعیت همه‌جانبه سینمای ایران شکل گرفته و به تکی هرگونه رابطه بین فلسفه و سینما در ایران می‌پردازد و هر سخنی در این زمینه را پیچیده‌نمایی می‌خواند باید گفت چنین رابطه‌ای وجود دارد.

در واقع بدون در نظر گرفتن گزارش‌های مستند مطبوعاتی باید گفت آغاز نسبتاً در ایران ولولین فیلم جدی تاریخ سینمای ما یعنی حاجی آقااکبر سینماها با یک پیشینه فلسفی گرامر داشته بود. لوگاتی‌اش که هنرمندی مفرق و دارای پلور ژرف به مدرنیته و فلسفه مفرق به شمار می‌آمد، فیلم مهم او، خود محصول دغدغه‌هایی درباره پرسش از جانش ست و معرفت‌پسند، حد آزادی انسان و حقوق زنان و... است که شالوده آن را برداشت فلسفی نو تشکیل می‌دهد. مسلم است که فیلم حاجی آقااکبر سینمای اثری فلسفی یا هر گز پرسشی فلسفی از جهان نیست اما همه اندیشه کانونی فیلم درباره سینما به مثابه دستاورد و تفکر معنوی که سبب آگاهی انسان از خود و دیدگاه نو است به مفاهیم گذشته می‌شود محصول برداشت ژرف‌تری است که به فلسفه مدرنیست ربط می‌یابد.

از این دوران به بعد سینمای ایران فرآیند تشبیه‌های گوناگونی را پشت سر می‌نهد که ضمناً با تنزل و تقلیل جهان‌اندیشی‌گویی همراه است از این منظره مستقیماً اثر و نشانی از تأثیر مفاهیم عمیق‌تر فلسفی در فیلم‌ها نمی‌یابیم. با اینکه همه در برداشتی کلی و در هر دو، ساخت آثار عامه‌پسند دیدگاه‌هایی شیرازه‌دانشان را گرد می‌آورد که خواه ناخواه مبتنی بر یک جهان‌بینی و تحت‌تأثیر گونه‌های کتب‌بخش فلسفی به

کار جهان و انسان است.

مثلاً «دختر لره» عبدالحسین سینما ضمن آنکه اساساً از ملودرام و فضای اجتماعی دوران رضاشاه برای ساختن و پیشبرد داستان بهره می‌گیرد، با پرداختن به شخصیت نظامی، نخست بر مبنای الگوی خیر برابر الگوی شرقی و پیرنای اصلی را فلسفی می‌آورد. ظاهر داستان بر اساس کانون نجات‌بخش و پایتخت پیروان و شاهنشاهی و جهانبان پیرامون تحصیلکده بدی که باید پاکسازی شود و وزن اوطن را از جنگ نیروی متفوق تجزات دهد شکل می‌گیرد. مأموری که از مرکز برای پایان بخشیدن به قدرتهای گزور محلی می‌رود البته شبیه رضاشاه است که اقدام به نابودی آشرا و ملوک‌الطوایفی کرده است. حتی اگر آن سخنرانی تحمیلی آغاز فیلم، چون وصله‌ای به قیام چسبیده بود تا مؤید پیشرفت‌های رضاشاهی باشد، باز داستان و شخصیت‌ها به اندازه کافی همین تأثیر زمانه و مدرنیست‌پسند مرد نظامی و دیکتاتوری بود که میل داشتند نقش مثبت‌اندین بهمانی را ایفا کنند.

در نوزدهمین داستان، الگوی کلی و نحوه کتب‌بخش می‌مفهوم می‌گردد بر ژرف ساخت، تقدیر گرایمی که بر عکس بر ولولین است. آلمان‌نستی است. قور بود که با تفسیری فقرت سیاسی نظامی و ناسیونالیسم رضاشاهی و معرک‌سازی مناس، جلد، صوری و آزادی زمان و مستیز با قواعد و مناظر دینی چون حجاب زنان همراه می‌شود و اینکه تلقی انسان‌گرایانه از مبارزه افراد و ظلمت و خیر و شر به جنبه‌های روانی آن می‌انزود.

رضاشاه از سینمای ملی دفاع نمی‌کرد. واردات آثار خارجی در دوران او باورشکستی سینمای آغازین، سینمای لوگاتی‌پسند و سینما همراه بود و تا سقوط قو سستارونقی نداشتند نور دوم اجده‌ای سینمای ایران به وسیله دکتر کوشانی صورت گرفته و طرفی

تحصیل کرده و مدافع دکتر مصدق بود و قیام گزارشی است. تند بر دکتر مصدق را برای دفاع از ملی کردن نفت، ساختن این فیلم در یکدانش سوزی که شکر نگیز است. از دست رفتن دکتر اسماعیل کوشانی با علاقه فراوان در نقش تهیه‌کننده به فعالیت سینمایی در ایران برآورد تا تولید فیلم را رونق بخشد. اما روز به روز مسیری نومی‌کننده‌تر پیمود و آثاری هم که خود کارگردانی کرد اگر چه بسیاری از جمله فیلم‌های مطرح و قلم‌طراحی‌های موفق بودند لیکن باز ناپاینده عقیده‌های و به رفتن سینمای ایران هم محسوب می‌شوند.

دهه بیسی و چهل دهه روح تقدیر گرایمی تر فیلم فارسی است. ملودرام‌ها، فیلم‌های روستایی، فیلم‌های کلاسیکی، تاریخی و آثار جنایی و... تقریباً همه آثار عامه‌پسند، بنای فکری و فلسفه‌مقوم حولت فیلم‌ها را بر همین اساس قرار می‌دهند.

در «هلوکان زندگی»، این تقدیر است که سرنوشته‌ها را طراحی می‌کند. فر «شتر سار» هم سرنوشته است که همه‌چیز نیروی قهاره فرجام قیام را تعیین می‌نماید. شهر برقریب و مردان شهری شهوت‌ران آن... هر جا، چون تقدیری شرم بر سر راه دختر سانه روستایی دلگوشی است. بزمی شد. هند و با نجات‌یافته معصومیشان، سرنوشته تازی برای او زلم می‌زدند و پس از ایقاع نقش خود، همه‌پسندان را از تک می‌دادند تا شاهد بازی دیگر تقدیر و خوش‌فرجامی مقرر شویم.

در آغاز دهه چهل، حسن مقهور بودن با برانگیختن اراده فرمان، فیلم پادشاهی است. دیگر که قهرمان فیلم نقش هدایت او را داشت (کارهای مجید محسنی) مدت کوتاهی جایه جا شد البته این بار در فیلمی چون «پرسو» به لایه برمی‌گردد. اگر چه اراده‌فشاری برای اصلاحات مورد تأکید قرار می‌گیرد و یا تحریرک به بازگشت به وطن می‌شود، اما اگر خوب نگاه

کنیم، شاه‌دیکتاتوری که فرمان اصلاحات را صادر کرده بود، در نقش لاهل سرنوشته از وارد عرصه می‌گردد.

دهه چهل، دهه رخسار و بنای روشنفکرانه ایران است. این آثار بسیار تحت تأثیر فلسفه‌های روز اروپایی بودند و به طور متناقضی از یک سو اکزستنیالیسم و از سوی دیگر نیهیلیسم بر رویه سخنران ایرانی حاکم شده بود. خشونت و آینه، فلسفی که در آن تاریخ روشنفکران اجتماعی، اکزستنیالیسم و نمادگرایی را با هم می‌آمیزد، نمونه‌های خاصی از این مورد است.

باید گفت تمدنی با فرهنگ و فلسفه و پیامی روشنفکرانه اروپا و نیز زندگی در آن فلسفه تأثیرات را از خود می‌برد. هر روشنفکران بازگشته از غرب داشتند، مثلاً از طریق قریه، خون رهند، او رابطه او با موج نوی فرانسه، سینمای ایران به قبلی چون هندویش در تحت جمشید» دست یافت که علی‌رغم ضعف‌های گوناگون سینمایی «دیرنگ» بر گسستی را فرایند از سادگی زمان غیر خطی روایت، مورد توجه قرار داده بود. همان‌طور که در فیلم لره هم گسست از ایده فلسفی و اکزستنیالیستی برگزین و انتخاب به وسیله زن و ترس و تکلیف، تدابیر به وضع موجود قابل توجه است. در «سب قوزی» نظری، ضمیر جسمی ایرانی و ترس به نمایش درمی‌آید تا با نفسی تقدیر گرایمی و فرکی روشنفکرانه عال و هم‌زادگی، تجسمی بصری گیرد. فر این جامع‌پسند نواز ظلمت کنار گذاشته شده است.

در برابر گرایمی روشنفکرانه دهه چهل، سینمای عامه‌پسند به شدت از تقدیر گرایمی دفاع می‌کند و این دفاع فر «کج قارون» به لوح می‌رسد سیامک پلسی فرزند رشید پاسمی با تصمیمات عالی به سینمای عامه‌پسند گردید و با همه آگاهی‌اش کوشید آثاری مطابق



سینماگر ایرانی



سینماگر ایرانی



سینماگر ایرانی

روحیه و فلسفه زندگی ایرانی، از بدین پایه سینمای او هم فاقد ابتدایی ترین استانداردهای یک فیلم متفکرانه بود.

تأثیر فلسفه مدرن و مدرنیته بر جهان سنتی به این توپسند و زمان شوهر آمو خانها علی محمد افغانی، به درون فیلم ملایر سرریز کرد اما در بحرانی که ایجاد می شود، فیلمنامه، روی افغانی است که «مفترن» در هسته ایجاد می کند اندکی بعد در پایان دهه چهل ما شاهد ظهور سه پیکان موج سوم و آثار مهرجویی، کیسایسی، حاتمی، بیضایی، تاروی و... هستیم.

«کلاه» فیلمی است با شانزده نگارش جدی فلسفی که در کنار روایت فلسفی و جامعه شناسی به شکل دهی مفاهیم فیلم پاری می رساند. پرسش های روش متفکرانه هستی شناسانه، جلوه اجتماعی فیلم را با پرسش عرفانی می آمیزد. فیلم یک ساختار وحدت وجودی دارد و به نظر این نگارنده در عین حال به معنای سقوط فرورفته گم کردن «حسی» و فردیت آگاه انسانی است. و مهرجویی هرگز در آثارش، برخلاف تصور عمومی، از عرفان دفاع نکرده بلکه به نقد آن پرداخته است و البته او دچار مشکلات فراوان و عدم آشنایی با ژرفای حکمت ایرانی و یک برداشت سطحی شده است و عرفان بازی را با عرفان اشتباه کرده و معنای وحدت وجود را هم درست درک نرفته است.

مسعود کیسایسی، برخلاف چهارمی که از خود به نمایش نهاده، به همان اندازه و اولاد روشنفکری ایران، از مطالعات گوناگون برخوردار بوده است. در نتیجه «قیصر» او، کار فیلمسازی «فرزبی» به چنانکه می گویند، نبوده است بلکه حتی تعلق «فلسفه» ای است. اندیویدو مالیسیم آن هر چند از جانی مدرن نیست، اما با اراده گرایی او ربط می یابد تنها در عرصه این ظهور فرد و اراده انسانی است که تقدیر مرگبار قهرمان خیر با انتقام از شر، نقش پررور مندی در عین مرگ با دستگیری می یابد. بحث دفاع از جهان ایرانی، مردسالاری، مانع ظهور این مفاهیم غیر سنتی در آثار کیسایسی نیست.

در حالی که دنیای اسطوره ای فیلم های بیضایی سرشار از پرسش رهاشدگی در جهان است، «غریبه و من» فیلمی که در آن قهرمان سیاه پوش از فریاد هستی به ساحل برتلیه می شود و سپس مردانی چون مرگ برای برداشتن سر می رسند، یک اثر زیبایی فلسفی

است و شاید هرگز «چشمه» آرفسان در پیش از انقلاب مهم ترین آثار داستانی بلند باشد شالوده قد غنی به ما ملایر آید.

در سال ۴۹، سینماگری در عرصه فیلم کوتاه درخشید که هیچ کس نمی دانستش. قرعه تنها فیلمساز جهانی ایران به نام او زده خواهد شد. در آن زمان کسی هم به ژرف ساخت فلسفی اثری که در حوزه سینمای کودک ساخته شده بود (نان و کوجه) و برای او موفقیتی به بار آورده بود نپنداشتند اما اگر به دولندیکه فیلم، ثبت گرایی و عدم قطعیت و پایان بندی باز از یکسو و آموزش برای پرورش مدرن به کودک و استقلال و تصمیم گیری و بهادر کردن فردیت او توجه کنیم، خواهیم دانست از همان آغاز، کیارستمی به صورت پنهان دارای تکلفی بود که در همان دوران یک دهه پنهان بسته روش تفکری دهه پنجاه هنوز سال ها مانده بود تا نگارش فلسفی مدرن کیارستمی را حرکت کند و حتی گزارشی که تجسین همکاران را بر انگیزت سبب نشد تا کسی در یابد نگاه کیارستمی و فلسفه زندگی در آثار او تا چه میزان، منابر فلسفه حاکم بر تفکر اندیشه نوآوریک است که سراپای سینمای ایران را در جنگ خود نسیم کرده بود همان عناصر اصلی فلسفه پنهان در آثار مستند گوی کیارستمی به مهم ترین پایه فیلم های جهانی او در بعد از انقلاب بدل شد.

سوق طبیعی، جهان دیروز گونه، بهادر کردن اراده انسانی و پرسشگری و عدم قطعیت، عناصری فلسفی اند که به شدت خود را پنهان می کنند تا بدان حد که لفظی های سطحی، لربوب سادگی، جذاب و جهان سهل و ممتنع سینمای کیارستمی را می خورند و اساساً در باره وجود یک نگاه ژرف (که همان توان نگارگری ساده به زندگی است) در آثار کیارستمی دچار تردید می شوند. اما این نگاه ژرف وجود دارد و سبب تمایز و روکرد کیارستمی از دیگر آثری است که از او تقلید می کنند.

غالباً از مینی مالیسیم کیارستمی تمام می بریم. اما فراموش می کنیم به تمایز های این مینی ماتر مالیسیم با گرایش مینی مالیتی غرب اشاره کنیم. در حقیقت در هیچ گرایش سبکی، سبک کیارستمی را نمی توان در زندان مکتوب و جریانی از جریان های بسته و تعریف نشده غربی زلفی کرد.

آینده پر کردن فیلم با «سواد» اندک و تکراری و ناچیز و فیلشن فضایی روایت با شکل های ساده، همان چیزی است که در

وله اول ما را به یاد مینی مالیسیم می اندازد. اما در اعماق مفرقیسم کیارستمی، مهم ترین ارزش های روانی سنتی و سنت بداهه پر داری موسیقی سنتی، ساختار شکنی زمان در تمیزه و تضاد های دینی، شکنش قالب نگارگری ایرانی، ایده های معرق کاری و کلاسیک کاری ایرانی و چندلایگی روایت های قرآنی و زندگی حافظ و نیز پرسشگری خیامی باهم وجود دارد. در مینی مالیسیم او هم عناصر شرقی، حکمت اشراقی، خاور و منطق هایکوها و دویینی های شرقی باهم وجود دارد.

از سوی دیگر Object Hood - چیز وارگی - و نگاه کردن طبیعی به شیء، در سینمای کیارستمی هرگز به معنای سطحی بودن، توقف در ظاهر و سطح رویدادهای بیرونی و اشیاء نیست.

باز ممکن است آنچه مایکل فراید در مجله «آرت فورم» در تحلیل مینی مالیسیم منتشر کرد ما را به یاد همای تجربه مینی مالیتی در سبک کیارستمی بیندازد یعنی عنصر تمرکز و تأکید ضمیمه تپستی جدید بر اثر هنری به مثابه شیء صرف و تأکید بر برخورد فیزیکی بیننده با اثر.

اما باز باید گفت در هر دو مورد، تجربه روگردگرای کیارستمی متمایز است. این درست است که کیارستمی ما را بر نگاه کردن متمرکز می کند، اما این تمرکز، دعوت به تلقی بسته از نگاه خود نیست، بلکه ساختار نگاه باز و آزاد خود ماست. در این جا آنچه که بر پرده می گذرد، نماها و سکانس ها و روایت به مثابه «چیز» جاننده از هر تلقی و دلوری مظاهرته روایت شده و غیره است که برابر ما قرار می گیرد. اما این شیء صرف و روابط شینی شده، ما را ضمناً مدام به ساختار شکنی وادار می کنند و متمایز یک خود را درون خود بنا می دهند. متمایز یکی متمایز از تصور سنتی صا از متمایز یک، این آن چیزی است که با لایه های ضمنی و چند صدایی فیلم او ربط دارد و با حذف هایی که به سادگی به جهان ساده ما عشق تزمانی می بخشد.

جالب است که بدلیسم رو بگرد گرایسی کیارستمی با تئاتر گونگی (Theatricality) که فراید به عنوان ویژگی مینی مالیسیم از آن نام می برد، به شدت متفاوت است. به هر حال سبک کیارستمی و شالوده های فلسفی آثار او، آینه های آزاد از جهان نیجهای همراه با حکمت شرقی و یک نظام ترونی عمیقاً اخلاقی است

که هر چیزی پاسخ شایسته خود را می یابد. آیا به یاد دارید پول سفر «ساز» چگونه بدست آمده بود؟ بدیهی است این خرج سفر با خفتن و تلاش نکردن مسابقه فوتبال و از کف دادن آن - جز در حکمت شرقی و اخلاق اصیل سنتی پاسخی نمی تواند بیاید.

تأثیر فلسفه و حکمت و عرفان اسلامی - ایرانی و نگر معنای وحدت وجودی پس از انقلاب در سینمای ایران گسترده بوده است. و بخش بزرگی از آثار سینمای جنگ و آثار روشنفکران مذهبی تحت تأثیر این برداشت شکل گرفته است. حاتمی کیارستمی در دوران آغازین فیلمسازی اش (دهه پنجاه - مهاجر) و ملاقلی پور (تیتول پرواز در شب سفر به جزیره سید حسین زند) هور در آتش، کمال تبریزی (یک تکه نان) مجید مجیدی (رنگ خند باران) و از ذخایر عرفانی و معنوی که در انقلاب اسلامی ایجاد شد، بسیار سود جستند.

در بر این تأثیر، گسلی چون مخملباف پیشاپیش همه و سپس حاتمی کیا و ملاقلی پور به صورت گستر نمایشی و پنهان تر به سوی فلسفه انتقادی گرویدمانند ظهور جنجالی نسبت گرای مخملباف خصوصاً در «توبت عاشقی» و آثار بعدی اش یک نقطه بارز در تأثیر فلسفه مدرن بر تحولات اندیشه سینمای ایران است. مخملباف اگر چه فیلمسازی با دانش فلسفی وسیع نیست، اما تأثیر دکتر سروش و سپس اندیشه های رادیکال از مدرن بر او کاملاً چشمگیر بوده است. از آن جا که رابطه فلسفه و سینمای دینی در ایران از اهمیت بسزایی برخوردار است، خوب است که به این موضوع جداگانه رسیدگی شود.

خرد و فلسفه انتقادی مدرن، امروز بر تائیدترین ژرف ساخت آثار بسیاری از فیلمسازان طرفداران دموکراسی، فیمینیسیم و مدرنیسم را در سینمای ایران می سازد. میلای، صفر علمای، منیره حکمت، پنهانی و دیگران فیلم های زیادی در این قلمرو ساخته اند.

به نظرم نگرش اصیل رخشان بیی اعتقاد به ویژه در «زیر پوست شهر» و «کلاه» از یکسو که جلوی گونه های فلسفه اخلاق در حوزه نقد اجتماعی است و در مقابل نگرش اصیل شهبازی در «فلس عمیق» که به گونه ای نیست تفکری فلسفی و اکثریت مالیسیم مرگ اندیشه گرایش دارد، گونه هایی غنی و ژرف از تفکر فلسفی در سینمای ما هستند که ضمن توبیون، از مد پیروی نمی کنند.